VENIO ad quintam quæstionem principalem,
 & quartam, iuxta ordinem præpositum, † AD QVEM 368
 IUDICEM APPELLARI DEBEAT? super hac
 quæstione pono REGULAM GENERALEM, quod
 appellatio debet fieri à minori iudice ad maiorem,
 proximum & immediatum; non autem potest fie-
 ri ad æqualem, nec ad inferiorem, nec ad alium su-
 peniorem distantem, & non proximum; quia non
 potest appellari regulariter omisso medio; ita hæc

omnia tenet Spec. in tit. de appell. §. nunc tractemur. in p. inc. & dixi supra in 2. quasi. principali pro hoc est text. in l. imperatores 21 ff. de appell. & not. Ioan. de Anan. in cons. 2 ista ergo sit prima regula, quod appellari debeat a iudice gradatim, & sic ad proximum superiorem, vt plene traditur in c. dilecti 66. cl. 3 de appellat. §. in consuet. capitano. Itam regulam LIMITA PRIMO non procedere, quando appellatur ad Papam, quia semper potest appellari a quocunque iudice ad Papam, omisso medio, & hoc de iure Canonico, text. est in c. ad Romanam. 2. quasi. 6. in c. si duobus. 7. & c. sollicitudinis. 5. 4. de ap. not. Specular. in d. §. nunc tractemur in prim. Phil. in d. c. si duobus. col. pen. §. in d. c. dilecti. cl. 3. vbi plene. Secus est de iure Ciuili; quia non potest appellari ad Principem omisso medio, per d. l. Imperatores 21. ff. de appellat. tenet Ioan. de Anan. in d. consil. 1. Socin. in cons. 39. colum. 4. in 4. vol. & Doct. in d. c. si duobus. Et d. c. dilecti. imo quando fit appellatio omisso medio, de iure Ciuili censetur facta ad proximum superiorem, secundum Bald. in consil. 89. in 3. volum. Socin. in d. consil. 39. col. 4. per l. 1. §. si quis in appellatione. 3. ff. de appell. Phil. in d. c. dilecti. in 4. colum. versic. concludo, & c. per And. de Ifern. in d. consil. Capitano. Illud tamen, * quod dixi, posse appellari ad Papam, omisso medio, LIMITA in vno casu, scilicet, quando delegatur Papæ causam subdelegat aliquid sibi reseruando, quia tunc a sententia subdelegati non potest appellari ad Papam, sed debet appellari ad delegantem, retextus est, & ibi Gemin. in c. si delegatus. 7. §. si de offic. delegat. libr. 6. & habetur in c. cum se. 18. c. super questionum. 27. §. porro. de offic. delegat. & per Phil. in c. si duobus. 7. col. penult. versic. sed limita, & c. de appellat. Quæ autem sit ratio diuersitatis inter ius Ciuile, & ius Canonicum, quare alterum permittat appellari ad Principem, omisso medio, & alterum non, vide Specular. in tit. de appellat. §. nunc tractemur. col. 1. Et prædictam limitationem intellige & declara, dummodo excipiatur, quia tunc non valet appellatio ad Papam, omisso medio in casu preposito, nec deuoluit negotium, stante exceptione opposita. Secus si non opponitur; quia tunc tenet appellatio, etiam in dicto casu ad Papam, secundum Phil. in c. dilecti. cl. 3. col. 6. versic. 10. Et Xium sequens de appellat. Arch. in c. si delegatus. 7. & ibi etiam Gemin. colum. 3. versic. sed quid sit, & c. de offic. deleg. 6. per dom. de Rota, in dec. 387. quæ incipit, si tres sunt, & c. in nouis. & vide sex pulchras declarationes dadas ad dict. c. delegatus. & ad hanc proximam limitationem per Phil. in d. c. dilecti. colum. 6. SECUNDO PRINCIPALITER LIMITA, † non procedere in legato Papæ; quia similiter ad eum potest appellari, omisso medio, secundum Abbat. in d. c. dilecti. colum. penult. versic. extra gloss. & c. ibi etiam Phil. colum. 6. versic. octaua limitatio, & c. in d. c. si duobus. colum. penult. de appellat. vbi etiam dicit in Patriarcha, ad quem potest appellari, omisso medio. & idem tenet

in d. c. dilecti. col. 6. vers. noua limitatio, & c. secundum Innocentium in c. antequa. de priuileg. & Specular. in d. §. nunc tractemur. vers. & nunquid, & c. TERTIO LIMITA, † non procedere in SCHOLARI; quia 374 ex speciali priuilegio sibi concessio per Imperatorem, per ausibent. habita, c. nisi pro parte. potest scholaris appellare a quocunque iudice inferiori ad Imperatorem, omisso medio etiam de iure ciuili: ita tenet Bald. in d. 2. authent. habita. colum. 4. versic. deinde sequitur, & c. vbi dat duas specialitates SCHOLARIBVS contra ius commune. Prima est, vt possint ab omni grauamine appellare, quod iure Ciuili regulatè est prohibitum, per l. 2. ff. de appell. recip. Secunda est, vt possint appellare ad Principem, omittis medijs, & istud dictum sequitur Phil. in d. c. si duobus. colum. penult. in fin. & Alexand. in l. 1. §. si quis, in addit. ad Bart. ff. de appell. QVARTO LIMITA, † non procedere, † quoad fieret appellatio, omisso medio, 375 & non opponeretur; quia procedit appellatio, & valet processus; quia videtur partes consentire, & iurisdictionem prorogare, secundum Phil. in d. c. dilecti. colum. 3. versic. in ead. m. & c. & ibi etiam Abb. in 3. colum. vers. excipitur, & c. Gemin. in c. si delegatus. colum. 3. de offic. delegat. libr. 6. & Rota in dec. 387. in c. si tres, & c. in nouis. QVINTO LIMITA, * non pro 374 cedere, vbi extaret consuetudo appellandi, omisso medio; quia tunc valet appellatio auctoritate consuetudinis, text. est in c. Romana. 3. §. 1. de appell. lib. 6. & est gloss. in d. c. dilecti & ibi Philip. in 3. colum. vers. secundo limitatio, & c. SEXTO * LIMITA, in omni 375 bus casibus, in quibus proximior medius esset inhabilis, vel ratione suspicionis, vel excommunicacionis, vel alterius inhabilitatis; quia tunc eo omisso potest appellari ad alium Superiorem; & potest esse exemplum, quãdo Episcopus recusatus, vt suspectus delegat causam; quia tunc a delegato non appellatur ad eundem Episcopum delegantem, propter suspicionem, sed potest adiri alius superior omisso medio, secundum Abbat. in d. c. dilecti. colum. penult. vers. noua casum, & ibi etiam Phil. col. 3. versic. 6. & vers. seq. SEPTIMO LIMITA, † quando Episcopus litigat cum eius subdito, quo casu eliguntur arbitri; nam a sententia istorum arbitratorum non appellatur gradatim, sed ad Papam; gloss. est in c. ab arbitra. 11. de offic. delegat. libr. 6. & not. Abbat. in c. dilecti col. penult. & ibi etiam Phil. in 4. colum. versic. 3. & c. Idem est, quando appellatur ab arbitris electis super recusatone suspecti, vt d. c. ab arbitra. 11. & c. cessante. 60. de appell. OCTAVO LIMITA, non procedere hodie in regno; † quia potest a quocunque iudice appellari ad Regiam, vel ad magnam curiam Vicariæ, omisso medio, vt est constit. Regni, quæ incipit: Cum noua. & ibi gloss. & Matth. de Afflict. in fo. col. Probat etiam in constit. Appellationum temporaria. & per hoc videtur esse in Regno correctæ dispositio Imperatores ff. de appellat. vt dicit gloss. in d. consil. Cum noua. & not. And. de Ifern. in consiliorum.

- 378 **NONO LIMITA**, non procedere, † quando delegatus Principis subdelegat totam causam, nihil sibi referuando; quia tunc a sententia subdelegati appellatur ad Principem, omisso medio: secus si subdelegatus aliqui sibi referuat, *tex. est in e. super questionum. 27. §. porro. & ibi Abb. & Doct. de offic. delegat.* Secus est in subdelegato inferioris à Principe; quia tunc appellatur ad ipsum subdelegantem, secundum Felin. & Doct. *in d. §. porro. & Specul. plene in tit. de appel. §. nunc tractamus. col. 2. & 3.* quod an sit verum, & quomodo procedat, vide quae dixi supra in 4. parte. in §. *distin. iudiciorum. vers. quarto differunt. &c.* ubi posuit veram conclusionem in hac materia. **D. C. I. MO LIMITA**, non procedere, † quando proximis superior esset absens longo impedimento impeditus, vel quando simul cum inferiore iudicauit: quia tunc appellatur ad alium superiorem, omisso medio, secundum Bart. *in l. 1. §. si quis. col. fin. ff. de appellat.* plures alias limitationes poteris videre per Abbat. & Phil. *in d. c. dilecti. & per Felin. in d. §. porro. col. fin.*
- 380 **SECUNDA PRINCIPALIS REGULA** † in hac materia est, quod à sententia Vicarii, seu substituti, non appellatur ad substituentem, puta Episcopum, ex quo est idem tribunal; sed appellatur ad superiorem substituentis, ut est textus secundum vnum intellectum, *in l. 1. §. ab eo. 1. & ibi Bart. ff. qui. & à quo ap. idem Bart. in l. praeipimus. 32. in princ. C. de appellat.* *tex. cum gl. in c. Romana 3. de appell. lib. 6. in c. non putamus. 2. de consuet. lib. 6. & per Andr. de Isern. in consil. officiorum.* **LIMITA PRIMO** † hoc procedere in Vicario generalis; quia ille dicitur habere ordinariam iurisdictionem, quam habet Episcopus: secus, si esset aliquis deputatus Vicarius particularis in vna causa cautum, vel in vno loco particulari diocesis, qui dicitur Vicarius foraneus, seu ruralis; quia tunc dicitur iste Vicarius habere delegatam iurisdictionem, & ab eo potest appellari ad Episcopum, vel ad alium substituentem, seu ad Vicarium generalem, ut notat Card. *in consil. 2. in tit. de appel. habetur. in d. c. Romana & ibi Gemin. & Doct. not. Card. in Clem. 2. in 24. q. de rescri. per ea quae not. gloss. in d. Clem. 2. in vers. franco. Gem. in c. 1. in 2. quest. de offic. ord. lib. 6. Felin. in rubr. de offic. delegat. col. sum. fin. Alexan. in rubr. ff. de offic. eius cui mand. est iurisd. in penult. col. 1. in princ. Ang. in d. l. praeipimus. 32. C. de appel. & dixi plene supra in §. *distin. iudiciorum.* & ibi vide. **SECUNDA***
- 382 **DO LIMITA**, procedere † in appellatione: secus in restitutione in iudicium, vel nullitate; quia potest intentari coram Episcopo, & contra sententia Episcopi coram Vicario, secundum Phil. *in d. c. dilecti in 10. & 11. quest.* **TERCIO LIMITA** non procedere in Vicario Principis: quia ab eius sententia appellatur ad Principem, ex quo non reperitur alius superior, secundum Phil. *in d. c. dilecti. in 7. quest.* **QUARTO LIMITA** procedere in his, quae de iure communi spectant ad Vicarium; quia dicitur Ordinarius. Secus in his, quae non veniunt in

generali commissione Vicariatus: nisi specialiter committantur: prout sunt causae criminales, ut cōferte beneficia, & similia; quia in his dicitur delegatus, & ab eo appellatur ad Episcopum committentem, ita dicit Felin. *in e. licet. 12. col. 1. de offic. ordin. & in rubr. de offic. deleg. col. fin. per ea quae habentur in c. 2. & c. si. de offic. vicar. lib. 6. & dixi plene supra in quinta distin. iudiciorum. in 1. & 2. capit.*

Et quia supra in precedenti limitatione dixi, quod a Vicario particulari potest appellari ad Vicarium generalem, per hoc videtur extate conclusio, quod à delegato Episcopi potest appellari ad Vicarium Episcopi. Quod tamen intelligi procedere, quando Episcopus esset absens à diocesi: secus, si esset praesens: quia tunc esset omnino appellandum ad Episcopum, & non ad Vicarium, declarat Abb. *in d. c. dilecti. el. 3. col. 2. de appellat.* Sed verior est opinio, quod indistincte possit appellari ad Vicarium, vel ad Episcopum, ad arbitrium appellantis, siue sit absens, siue praesens Episcopus, ut est decis. *Rota 350. in noua. & Phil. in d. c. dilecti. in 2. quest.* **TERCIA PRINCIPALIS REGULA** sit in hac materia, quod † à sententia delegati appellatur ad delegantem, & non ad alium superiorem. *tex. est in leg. 1. in princip. ff. qui & à quibus appellandum. in l. Imperatores. 21. §. 1. ff. de appellat. & ibi gloss. in l. praeipimus. 32. §. hac si. & ibi gloss. C. de ap. not. Bart. in d. l. 1. §. ab eo. sed à sententia subdelegati, ad quem appellatur, de quo sit differentia. Si delegatus subdelegat totam causam, appellatur ad primum delegantem, omisso medio. Si vero non delegat totam, sed aliquid sibi reuertat; & tunc appellatur ad ipsum subdelegantem proximum. Ista est communis conclusio, quae traditur per gloss. & Doct. in c. super questionum. 27. §. porro. de offic. delegat. quam tenui supra in §. *distin. iudiciorum. vers. 4. differunt. &c.* & est gloss. in c. si. cui. 10. de offic. delegat. lib. 6.*

[Fachineus lib. 1. controuers. in cap. 78. littera D. existimat, hac in re inter ius canonicum & civile, esse apertam diuersitatem; & quidem iure civili appellari ad delegantem, vel subdelegantem, per l. Imperatores. ff. de appell. & relas. & l. 1. & 3. ff. qui & à quibus. Iure vero canonico, non ad delegantem, sed ad superiorem, per *tex. in c. super questionum. §. porro. de offic. deleg. 1.* si videlicet totam causam subdelegarit, nihil sibi referuando. Si vero aliquid sibi referuauerit, ad ipsum subdelegantem, per c. si delegatus. de offic. delegat. ubi etiam ostendit, nullam esse antinomiali, seu contrarietatem, inter l. 1. §. 1. ff. qui & à quibus. appell. & l. 1. C. qui pr. ius iuris. ut apud eum videtur licet. An autem, sicut a commissariis Caesaris, vigor de: consistat datus, immediate ad Cameram appellatur, etiam ab aliis commissariis, ad iustitiam partium, etiam priuatorum hominum per metam delegationem à Caesare datus, ad Cameram appellatur, an vero ad ipsum Imp. app. illandū, & in eius iudicio aulico causa ventulanda sit, vide Gail. lib. 1. ob. 12. nu. 1. & 2.]

- 387 Prædictam regulam ꝛ limita non procedere in casu quando delegans esset suspectus, & ratione suspicionis causam delegauit alteri non suspecto, iuxta ea, quæ traduntur *in c. iudex ab Apostolica s. de offic. delegat. lib. 6.* quia tunc non appellatur ad delegantem, sed ad alium superiorem, omisso medio, vt habetur plene per Doct. *in c. si quis contra clericum. 4. de foro compet. & per gloss. in c. si u cui 10. de offic. delegat. libr. 6. & Phil. in cap. dilecti. el. 2. colum. 5. versic. sexta limitatio. &c. de appellat.*
- 388 QUARTA REGVLA sit, quod ꝛ vacante Imperio appellatur indistincte ad Papam, omisso medio, ita tenet Abb. *in c. licet ex susceptione. 10. & ibi etiam Felin. in 2. colum. de foro compet.*
- 389 QUINTA REGVLA sit, ꝛ quod si in aliqua ciuitate deest, vel abest iudex appellationis, potest appellari ad Decuriones, & primates illius ciuitatis, secundum Bart. *in l. ubi absunt. 19. ff. de tutor. & curat. dat. ab his, in l. quoties. 2. ff. ad municip. & Bald. in l. 2. C. quand. hys. vel prius. in 2. colum. per tex. quem dicit ad hoc esse singularem in 5. & hoc peruenit in Authen. vt nulli iudic. Felin. in c. querelam. 10. colum. fin. de iureiurand. de cuius dicti veritate, vide plene Felin. in rubr. de appellat. col. 4. & 5. Et not. illum text. in d. 5. & hoc peruenit. per quem habes quotidianam practicam, quando ꝛ Officialis ciuitatis facit aliquam iniustitiam prohibendi aliquid fieri, quod de iure prohiberi non potest: nam tunc potest haberi recursus ad Episcopum ciuitatis, vel ad Decuriones, vt prohibear iudicem, & provideant huic iniustitiz.*
- 391 SEXTA REGVLA sit, ꝛ quod si iudex laicus committit causam Episcopo, à sententia non appellatur ad Papam, sed ad ipsum delegantem laicum, vel ad eius superiorem laicum, secundum Bald. *in Auth. si qui litigantium. circa. fin. C. de Epif. audien. 5.*
- 392 PRIMA REGVLA ꝛ seu conclusio sit, quod quando duo iudices pronunciauerunt super eadem causa, quorum vnus est laicus, & alter clericus, appellari debet ad superiorem Ecclesiasticum: attento digniori: ita dicit Bart. *in l. 1. s. si quis. colum. fin. ff. de appell. & Alexan. in consil. 186. incip. v. si processu causa versetur, &c. in 1. colum. in 2. volum. & Salic. in l. precipimus. 32. C. de appell. & Iaf. in l. imperium. 3. col. 4. versic. 4. facti, &c. ff. de iurisdict. omn. iud. & Bald. in rubric. extr. de appell. & idem ꝛ est quando clericus & laicus essent arbitratores: quia reductio fit ad superiorem Ecclesiasticum, vt not. Lud. Rom. *in consil. 265. & Iaf. in d. l. imperium. colum. 4.* Prædictis adde, quæ in simili notat Socin. *in consil. 12. col. 1. in 1. volum. lal. in l. si emancipati. 9. de collat. & Felin. in c. 1. col. 4. de preceptis. vbi singulariter dicit Felin. quod si ꝛ sunt plures inquisiri per iudicem secularem de aliquo crimine, inter quos est vnus clericus, qui petit se remitti ad Episcopum, possunt omnes alii inquisiri laici petere se remitti ad Episcopum, occasione clericici: & est notabile dictum, licet subdat Felin. ibi, quod si Episcopus non puniuit laicos sufficienter, possit postea iudex secularis eos iterum punire,**

OCTAUA REGVLA est: quod ꝛ à decreto Decurionum, seu primorum ciuitatis, potest appellari ad Capitaneum seu Officiale ipsius ciuitatis, dummodo habeat meram & mixtum imperium, & non sit creatus ab ipsis Decurionibus, sed ab alio superiore: ita Bart. *in l. 1. s. solens. ff. quando appell. sit & ibi tenet Bart. quod ꝛ nemo potest esse iudex appellationis, nisi habeat merum & mixtum imperium; quia appellatio est mixti imperii.* NONA REGVLA est, si iudex ꝛ laicus pronunciar se competentem in aliqua causa spirituali, debet à tali pronuncia appellari ad Episcopum, & non ad superiorem laicum, secundum Bald. *in consil. 44. in 2. volum.* DECIMA REGVLA est, ꝛ quod in Regno à sententia omnium iudicum ordinariorum, quarumcumq; ciuitatum, potest appellari ad magnam curiam Vicariæ, & similiter à sententia Regis, appellatur ad magnam curiam, dummodo non sit de consiliariis: quia si delegatus est de consiliariis, appellatur ad sacrum consilium, & non ad magnam curiam, hoc probatur *in consiliis. Statutum. la. 2. & ibi hoc expresse tenet Matth. de Afflict. in 5. not. & consiliis. Cum nona.*

Sexto principaliter ꝛ sequendo ordinem præpositum, QVÆRO, QVIBVS APPELLATIONIBVS SIT DEFERENDVM, VEL NON? Super hac quæstione facias REGVLAM GENERALEM, quæ est affirmatiua, quod regulariter iudex à quo, teneatur quamlibet appellationem admittere secundum Alexand. *in l. 1. eolum. penult. ff. si quis caus. & si ipsam non admittit, se non deserit illi, punitur ad pœnam triginta librarum auri, tex. est in l. quoniam iudices. 21. C. de appellat. & in c. de priore. & ibi Phil. de appell. vbi de iure Canonico iudex non deserens, mittitur ad superiorem puniendum arbitrio superioris, sed de iure Ciuili est statuta pœna triginta librarum auri, vt d. l. quoniam iudices. 21. & in l. iudicibus. 24. C. de appellat. not. Specular. *in tit. de appellat. s. nunc dicamus in prin.* Istam regulam limita non procedere in omnibus casibus, in quibus appellatio est prohibita à iure, & in quibus iudex potest procedere appellatione pendente; quia in illis non tenetur appellationi deferre, c. cum appellationibus. 4. de appellat. lib. 6. & per ea, quæ not. Doct. *in d. c. de priore. & qui sunt isti casus, potest satis aperte colligi ex his, quæ dixi supra, in 2. q. princ. vers. quarta differentia in limitationibus prima regula. & supra in 4. qu. princ. per totam eumulauimus omnes casus, in quibus prohibetur appellatio.**

SEPTIMO, principaliter quæro, ꝛ QVID POSIT FACERE IUDEX APPELLATIONE PENDENTE? Dic, quod regula est negatiua, quod iudex à quo, pendente appellatione, vel pœdente decedendo dato ad appellandum, nihil potest innovare in causa, vt est textus *in l. 1. & ibi Bartol. ff. nil nouan. appell. pend. & in c. non solum. 7. de appell. libr. 6.* imo innovata reuocantur per remedium attentatorum, vt not. plene Phil. *in c. consiliis. 18. el. 2. &c. bo.*